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  چكیده

ها در سطح  سازِ شرکت های حسابداری و رفتارهای تحریف امروزه افشای اطلاعات نهادهای نظارتی در بابِ تقلب

بازار سرمایه، سطحی از آنومیِ فشارهای اجتماعی بر این بازار گسیل داشته است و به دلیل عدم توسعه 

های نهادی  ای اجتماعی، عدم نظارتهای بازخوردِ جریان اطلاعات، حتی در صورت وجود آنومی فشاره زیرساخت

شود تا سطح بالایی از بروز تحریف در گزارشگری مالی، همچون گزارشگری مالی متهورانه اتفاق بیفتد.  باعث می

 هینظر لِیتحل با اتکاء به متهورانه یمال یبر گزارشگر یاجتماع هایفشار یِآنوم ریتاث یبررسهدف این پژوهش 

و تحلیل  معادلات ساختاری بنابراین پژوهش حاضر با استفاده از رویکرد مدلسازی باشد. می ریمد انهیبرداشتِ نقدگرا
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ی، از اجتماع هایفشار یِومآنرا مورد بررسی قرار داد. در این پژوهش به منظور سنجش متغیر برونزار یعنی  متهورانه

نفر از خبرگان پژوهش اقدام به ایجاد پرسشنامه محقق ساخت شد. سپس از  ۵۱طریق تحلیل فراترکیب با مشارکت 

( و تفاوت اقلام تعهدی اختیاری شرکت با میانه اقلام تعهدی اختیاری ۹۰۰۲کاری خان و واتز ) دو معیار محافظه

( برای سنجش گزارشگری مالی ۹۰۰۱) و همکاران یتاروک( و۹۰۵۹و همکاران )های مورد بررسی هلتزِر  سایر شرکت

شده در بورس اوراق بهادار تهران  رفتهیپذهای  شرکتمدیر عامل  ۵۴۹ متهورانه استفاده شد. پرسشنامه مذکور برای

پرسشنامه تکمیل و برگشت داده شد و به عنوان نمونه  ۵۰۱های فراوان،  پس از پیگیری تیو که در نها ارسال گردید

گیری و  اندازههای  قبول مدل . پس از اطمینان یافتن از برازش قابلدیاستفاده گرد لیو تحل هیتجز یبرا یینها
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 مقدمه -1

ی حقوق اجتماعی، امروزه  همسو با رشد فزآینده

به طور  گذاران ذینفعان اعم از سهامداران و سرمایه

منافع حقوق اخلاقی و نظارت بر  ای خواهان فزاینده

. به عبارت دیگر هستند خود در سطح بازار سرمایه

 براساس رویکردهای گذاران سهامداران و سرمایه

به دنبال افزایش سطح اقتصادی، محیطی و اجتماعی 

باشند  ها می ی و پاسخگویی شرکتپذیر مسئولیت

 (. از طرف دیگر۵3۲۴ جوریابی، )خواجوی و اعتمادی

نهادهای  ن و سایریانوقبا رشد جوامع از منظر حقوقی، 

فشار ها  عمومی نیز بر فرآیند و نحوه عمل شرکت

 یابد. اخلاقی بهبودهای  کنند تا فعالیت زیادی وارد می

ای برای  در واقع وقوع این فشارها امروزه تبدیل به رویه

ولویت بازار رعایت حقوق ذینفعان به عنوان مهمترین ا

 یکرمگردد ) سرمایه در جذب نقدینگی قلمداد می

(. این فشارها بسته به ۵3۲۱ی، صالح ی ودیس قلعه

های مختلفی  تواند به گروه ماهیت و هدف از آن می

همچون سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ... 

(. به عبارت دیگر ۹۰۹۰، ۵تفکیک شود )باح و همکاران

هی به صورت سیاسی و گاهی فشارهای اجتماعی گا

اقتصادی و نیز فرهنگی بسته به شرایط و محتوای بازار 

تواند ظهور یابد. به عنوان مثال از حیطه فرهنگی  می

های توسعه تعاملات و  باید بیان شود، خرده فرهنگ

شود تا  ارتباطات در ساختار اجتماعی سبب می

ها تقویت شود. در این  کارکردهای پاسخگویی شرکت

ژوهش فشارهای اجتماعی که به عنوان یکی از پ

مهمترین و نوظهورترین فشارهای اخلاقی در سطح 

در  باشد، موردتوجه است. بازار سرمایه امروز مطرح می

ها  شرکتبه  اجتماعی فشارهایمقیاس و ماهیت واقع 

شامل مواردی  تواند ها بوده و می فراتر از امور مالی آن

مسائل مختلف،  به نظیر بهبود درك شرکت نسبت

منحصر به فرد؛  ، ایجاد فرهنگریسکمدیریت پویای 

، ۹شیوه افشای اطلاعات و ... باشد )برینک و همکاران

های نظری مدیریت  ( که در راستای استراتژی۹۰۵۲

ها در کنترل فشارهای گوناگون  برداشت به شرکت

تواند کمک نماید. اما الزاما فشارهای اجتماعی  می

های بیشتر یا  ارتقای سطح شفافیت همواره باعث

ها در سطح بازار  تقویت عملکردهای مالی شرکت

(. بلکه در ۵3۲۱نخواهد شد )مستمع و همکاران، 

ای از مواقع وجود فشارهای اجتماعی و حتی  پاره

ها صرفا اطلاعات  گردد تا شرکت نهادی، باعث می

موردتوجه ذینفعان را افشا نمایند، و از ارائه اخبار 

نفی و بد در موقع مقتضی خودداری کنند )موراتیس م

ها در  (. این رفتار و عملکردِ شرکت۹۰۵۲، 3و ایگموند

سطح بازار سرمایه، مبتنی بر شیوه گزارشگری مالی 

متهورانه است. براساس این شیوه گزارشگری مالی، 

ها در تحت فشار اجتماعی اقدام به انتخاب  شرکت

ند که موردِتوجه ذینفعان نمای ای از اطلاعات می گوشه

باشد. به عبارت دیگر، باید توجه داشت گزارشگری  می

مالی متهورانه به معنای آن است که شرکت گزارش 

اندازد، اما در گزارش اخبار  اخبار بد را به تاخیر می

دهد در حالیکه در شیوه  خوب سرعت عمل نشان می

د را ها انتشار اخبار ب کارانه، شرکت گزارشگری محافظه

دهند. هرچند گزارشگری مهتورانه  در اولویت قرار می

ها است، اما شرکت  نوعی انحراف از گزارشگری واقعیت

توانند سطح هیجانات سطح  با درك این موضوع که می

گذاران کنترل نمایند،  انتظارات سهامداران و سرمایه

نمایند.  اقدام به افشای گزارشگری مالی متهورانه می

(؛ ۵۲۲۴) ۴زورت و لورد بلی همچون دیهای ق پژوهش

(؛ برینک و همکاران ۹۰۰۲) ۱دیویس و همکاران

دهد،  ( نشان می۹۰۵۲( و برینک و همکاران )۹۰۵۲)

ها و  های فرهنگی در رابطه با مسئولیت وجود اِلمان

گردد تا فشارهای  حقوق اجتماعی افراد باعث می

ث تری به خود بگیرد و باع اجتماعی شکل مورد حمایت

ها حساسیت بیشتری  ها نسبت به آن گردد تا شرکت

های مقطعی و  نشان دهند، حتی اگر این حساسیت

صرفا در جهت نشان دادن همسویی عملکردها با 

 ۲باشد. سادبِی و همکاران انتظارات اجتماعی می

( وجود این فشارها را عاملی برای افزایش ۹۰۰۲)

 کنند، چراکه پذیری گزارشگری بیان می ریسک

ها قبل از به وجود آمدن  ی عملکردهای شرکت شاکله

انتظارات بوده است و صرفا ارائه گزارش را با اصطلاحی 

تحت عنوان راهی برای گریز از مخصمصه عنوان 

( ۹۰۵۱) ۱نمایند. از طرف دیگر بیشوپ و همکاران می
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تواند خود در  بیان نمود، شیوه گزارشگری متهورانه می

فشارهای اجتماعی جهت دهد  رویکردی استراتژیک به

و باعث گردد تا این فشارها با رویکردهای گزارشگری 

متهورانه همسو باشد. از طرف دیگر همسو با تئوری 

مدیریت برداشت، روایت شرکت از عملکردها، به جای 

ی نتایج عملکرد، از جانب مدیران  ی صادقانه ارائه

ظارات عامل، به عنوان ابزاری به منظور برانگیختن انت

ای  گیرند و به گونه گذاران مورد استفاده قرار می سرمایه

های لازم بر ادراك و تفسیر سهامداران و  که کنترل

گذاران سبب شود تا از بروز هیجانات در مورد  سرمایه

سهام شرکت جلوگیری گردد. با واکاوی در 

شود، ارتباط بین  های انجام شده مشخص می پژوهش

های گزارشگری مالی  اعی با شیوهآنومیِ فشارهای اجتم

ای از ابهام قرار دارد، چراکه از یک سو  متهورانه در پاره

شوند تا سطح پاسخگویی  فشارهای اجتماعی باعث می

افزایش یابد و از طرف دیگر این فشارها منشاء برای 

ها از  های در عملکردهای مالی شرکت تحریف واقعیت

ود. لذا این ش طریق گزارشگری مالی متهورانه می

آنومیِ فشارهای  ریتاثپژوهش به دنبال بررسی 

های بازار  متهورانه شرکت یمال یاجتماعی بر گزارشگر

 باشد. می هیسرما

 

 مبانی نظری
 8گزارشگری مالی متهورانه

گزارشگری مالی متهورانه به نحوه واکنش شرکت 

در مقابل ذینفعان و بازار سرمایه در افشای 

اشاره دارد و نقطه مقابل  های عملکردی واقعیت

 ۲باشد. به نظر واتز کارانه می گزارشگری مالی محافظه

های گزارشگری متهورانه  ( استفاده از رویه۹۰۰3)

بدین معنی است که شرکت گزارش اخبار بد را به 

تاخیر اندازد، اما در گزارش اخبار خوب، سرعت عمل 

نشان دهد. بدین ترتیب گزارشگری متهورانه نوعی 

ها است و سطح شفافیت اطلاعاتی  ریف از واقعیتتح

توانند با  گذاران نمی دهد و سرمایه شرکت را کاهش می

استفاده از اطلاعات شرکت، قیمت سهام آن را به 

درستی تعیین کنند و حتی انگیزه جمع آوری 

اطلاعات مربوط به شرکت را قبل از اقدام به داد و 

ترتیب قیمت دهند. بدین  ستد سهام آن از دست می

ی اطلاعات  تواند انعکاس دهنده سهام شرکت نمی

تواند از ارزش این  خاص مربوط به شرکت باشد و نمی

(. از طرف ۹۰۰۲، ۵۰گونه سهام خبر دهد )جین و مایرز

( وجود رویکرد گزارشگری مالی ۹۰۰3دیگر نلسون )

متهورانه را نتیجه ادراك سوگیرانه مدیران از 

به منظور رسیدن به برتری  استانداردهای حسابداری

 ۵۵شکل بر متحوا دانسته است. به عبارت دیگر نلسون

( معتقد است هرگاه مدیران از استانداردهای ۹۰۰3)

حسابداری همچون ابزاری برای اهداف خود استفاده 

نمایند، به طوریکه اخبار مطلوب و مورد توجه بازار و 

د در سهامداران را انعکاس دهند و از انتشار اخبار ب

زمان مقتضی دوری نمایند، از رویکرد گزارشگری 

تواند به  کنند، رویکردی که می متهورانه استفاده می

انحطاط بازار سرمایه و افزایش ریسک سقوط سهام 

یار،  شرکت در آینده منجر شود )احمدی و سروش

۵3۲۱.) 

 

 متهورانه آنومی فشار اجتماعی و گزارشگری مالی

یک محرك بیرونی و  فشار اجتماعی به عنوان

تواند عاملی برای  فاقدِ چارچوبِ هنجاری مشخص، می

ها محسوب  هدایت رفتار و ماهیت عملکردی شرکت

شود، که بسته به رویکردهای اجتماعی نوع فشار 

تواند تاثیرات متفاوتی بر کارکردهای پاسخگویی  می

ها داشته باشد. در واقع آنومیِ فشارهای  شرکت

ی برمبنای انتظارات و باورهای اجتماعی هنجارهای

اجتماعی هستند که کنش اجتماعی اغلب مسئولانه و 

احساسی و یا حتی فریبکارانه را در بر خواهد داشت 

که بسته به موقعیت و فضای ذهنی حاکم بر آن 

(. در فضا و ۵3۲۱تواند رخ دهد )حاجیها،  موضوع، می

ت، جَو بازار سرمایه که عدم تقارن اطلاعاتی زیاد اس

فشارها بسته به سطح انتظارات از انواع اجتماعی 

متفاوت و فاقدِ چارچوب هنجاری مشخصی ممکن 

است وجود داشته باشد که شکل پاسخگویی متفاوتی 

نیز ممکن است دربرداشته باشند. در حالیکه فشارهای 

تری از قواعد و الزامات را  نهادی، چارچوب منسجم

اشت، اما به طور برای پاسخگویی به همراه خواهد د
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ویژه وجود فشارهای اجتماعی بسته به ماهیت 

تواند به دلیل آنومی ایجاد  ها، می پذیری شرکت ریسک

کننده در شکل نامتوازن هنجاری انتظارات به افزایشِ 

احتمالِ سطح رویکردهای گزارشگری مالی متهورانه و 

کارانه منجر شود. به عبارت دیگر اگر  یا محافظه

تماعی به صورت آنومی برای افزایش فشارهای اج

ها در مورد شرکتی با سطح بالای  سطح شفافیت

پذیری صورت گیرد، پاسخ به این سطح از  ریسک

( و ۹۰۵3) ۵۹های بیشوپ انتظارات برحسب پژوهش

( افزایش سطح ۹۰۵۲) ۵3آدیپورترا و همکاران

گزارشگری مالی متهورانه خواهد بود. همچنین 

(؛ ۹۰۰۵) ۵۴و دیزورت هایی همچون لورد پژوهش

( از ۹۰۰۲) ۵۲( و سادبیِ و همکاران۹۰۰۹) ۵۱شافِر

ها  فشارهای اجتماعی به عنوان نوعی تضادِ در واقعیت

ها به جای افشای  کنند که براساس آن شرکت یاد می

رسانند که  کل واقعیت، صرفا اطلاعاتی را به افشا می

 ۵۱مبنای متهورانه دارد. در حالیکه جانسون و همکاران

( فشارهای اجتماعی را ابزاری برای تغییر لحن ۹۰۵۲)

کند و برمبنای آن  ها قلمداد می گزارشگری شرکت

کنند  ها بنا به کنترل سطح انتظارات تلاش می شرکت

تا اخبار و اطلاعات منفی را به سهامداران مخابره 

ها  کنند، تا اینکه صرفا اخبار مثبت و مطلوب را به آن

در تشریح فشارهای  (۵۲۲۰) ۵۲رشِلنکِارائه دهند. 

اجتماعی، مدیریت برداشت را به عنوان مبنای 

دهد و آن را به عنوان  استدلالی مورد بحث قرار می

تلاش آگاهانه یا ناآگاهانه به منظور مدیریت ماهرانه 

کند.  بازنمایی و تفسیرهای اجتماعی، توصیف می

های  براساس تئوری مدیریت برداشت، روایت و حکایت

کت، به جای ارائه صادقانه نتایج عملکرد، از جانب شر

مدیران عامل، به عنوان ابزاری به منظور برانگیختن 

گیرند.  گذاران مورد استفاده قرار می انتظارات سرمایه

به طور مشابه، گزارشگری مالی متهورانه تلاش دارد تا 

ترین موقعیت مالی  به منظور نشان دادن مطلوب

تی، اطلاعات و اخبار خوب را شرکت در بازار رقاب

برحسب نیاز بازار افشا و از ارائه اخبار بد و نامطلوب 

(. کلات ورثی و ۹۰۰۱، ۵۲پرهیز نماید )بوئن و همکاران

( ضمن تایید مدیریت برداشت، توضیح ۹۰۰3) ۹۰جونز

دهند که لحن و استفاده از واژگان در انعکاس اخبار  می

ش حائز اهمیتی بسته به وجودِ فشارهای اجتماعی، نق

نماید و  گذاران و سهامداران ایفا می در برداشت سرمایه

شود تا بسیاری از اخبار، احتمالا از طریق  باعث می

بکارگیری لحن خوشبینانه منعکس نشود، چراکه از 

این طریق به دنبال کنترل سطح انتظارات در سطح 

بازار سرمایه هستند، در تحت این شرایط گزارشگری 

تر حرکت  ت به سمت گزارشگری محافظهمالی شرک

هایی که در این  کند. لذا باتوجه به نتایج پژوهش می

رابطه چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم 

براساس تئوری مدیریت برداشت وجود دارد، باید بیان 

کرد، ارتباط بین آنومیِ فشارهای اجتماعی با شیوه 

ام قرار دارد ای از ابه گزارشگری مالی متهورانه در هاله

و این پژوهش در تلاش است تا این تاثیرگذاری را 

مورد بررسی قرار دهد. لذا فرضیه پژوهش به ترتیب 

 شود: زیر ارائه می

 فرضیه پژوهش
متهورانه  یمال یآنومیِ فشارهای اجتماعی بر گزارشگر

 تاثیر معناداری دارد. هیهای بازار سرما شرکت

 

 پیشینه تجربی پژوهش
( پژوهشی تحت عنوان فشار ۹۰۹۰) ۹۵راشید

ها در توسعه  نهادی و مسئولیت اجتماعی شرکت

گزارشگری مالی پایدار انجام دادند. این پژوهش که به 

 3۲صورت تحلیل محتوا انجام شد، با بررسی بیش از 

های فشار اجتماعی و گزارشگری  پژوهش در حوزه

صورت  ۹۰۵۲تا  ۵۲۲۰مالی پایدار طی بازه زمانی 

ت و در نهایت چارچوبی از ابعاد متغیرهای پژوهش گرف

ایجاد گردید و براساس تحلیل مسیر، مدل پژوهش 

مورد برازش قرار گرفت. نتایج نشان داد، وجودِ 

فشارهای نهادی ساختاریافته و متداوم در بلندمدت با 

ها در افشای  تغییر رویکردهای عملکردی شرکت

تواند  گذاری می اطلاعات شفاف به سهامداران و سرمایه

به ایجادِ گزارشگری مالی پایدار کمک نماید. کیلیس و 

( پژوهشی تحت عنوان آیا تئوری ۹۰۹۰) ۹۹همکاران

کننده فرآیندهای گزارشگری پایدار برای  نهادی تشریح

شرکت در بازار بورس کشور ایالات متحده  ۱۰۰
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باشد؟ انجام دادند. این پژوهش که براساس  می

نگارانه و براساس فرآیند تحلیل  آیندههای تحلیل  شیوه

سناریونویسی و گرندد تئوری صورت پذیرفت، مشخص 

پردازی و  ساخت، بسط رویکردهای نهادی در ایده

ها بسیار نقش  شدن عملکردهای مالی شرکت تئوریزه

های مورد بررسی  ی در آینده شرکت کننده تعیین

های  خواهد داشت، چراکه براساس تحلیل سیستم

سازی پویا مشخص شد، فشارهای اجتماعی  شبیه

های  مهمترین فاکتور تاثیرگذار بر عملکردهای شرکت

 ۹3باشد. بریگیر و همکاران فعال در بازار سرمایه می

( پژوهشی تحت عنوان مسئولیت اجتماعی، ۹۰۵۲)

حفاظت از حقوق سهامداران و هزینه حقوق صاحبان 

 ۹۰۵۴تا  ۹۰۰۰سهام انجام دادند. دوره زمانی پژوهش 

مشاهده مورد بررسی قرار گرفت.  ۵۲۵۲3بود و تعداد 

نتایج نشان داد مسئولیت اجتماعی و حفاظت از حقوق 

سهامداران بر هزینه حقوق صاحبان سهام تاثیر منفی 

و معناداری دارد. به عبارت دیگر با افزایش افشای 

مسئولیت اجتماعی و حفاظت از حقوق سهامداران، 

ها بدلیل افزایش اطمینان و  شرکتهزینه تامین مالی 

 ها کاهش خواهد یافت. گذاران به شرکت اعتماد سرمایه

( پژوهشی تحت عنوان ۹۰۵۱) ۹۴پاتیل و پِدرینی

بررسی تاثیر لحن گزارشگری بر گزارشگری متهورانه 

گزارش ارائه  ۱3۱مالی انجام دادند. در این پژوهش 

های بورسی کشور آمریکا در یک دوره  شده شرکت

بررسی  ۹۰۰۲تا  ۹۰۰۲های  ساله بین سال ۵زمانی 

شدند. نتایج نشان داد لحن گزارشگری مالی مدیرعامل 

ها تاثیر دارد اما  زارشگری متهورانه مالی آنبر گ

برحسب عملکردهای مالی و احساس مسئولیت 

مدیران نسبت به بازار سرمایه و سهامداران، این تاثیر 

از لحاظ مثبت و منفی بودن متفاوت است. میرزایی و 

 ریتاث یبررس( پژوهشی تحت عنوان ۵3۲۲همکاران )

 یمال یشگربر گزار یمال یگزارشگر نانهیلحن بدب

در انجام دادند.  متهورانه: حفاظت از حقوق سهامداران

انجام  ۵3۲۲تا  ۵3۲۹ یپژوهش که در بازه زمان نیا

شرکت بورس اوراق بهادار تهران  ۵۰۱گرفت تعداد 

شنون به  یقرار گرفتند. روش آنتروپ یمورد بررس

در  ارهیچندمع یریگ میتصم یها از روش یکیعنوان 

ر سنجش حفاظت از حقوق پژوهش به منظو نیا

براساس  زین ها هیسهامداران استفاده شده و آزمون فرض

نشان داد،  جی. نتارفتیصورت پذ ونیرگرس لیتحل

 یمال یبر گزارشگر یمال یگزارشگر نانهیلحن بدب

 نیدارد. همچن یو معنادار یمنف ریمتهورانه تاث

مشخص شد، حفاظت از حقوق سهامداران باعث 

بر  یمال یگزارشگر نانهیلحن بدب یمنف ریتاث دیتشد

ی دیقلعه س یکرم. شود یمتهورانه م یمال یگزارشگر

اثرات ( پژوهشی تحت عنوان ۵3۲۱و صالحی )

ی انجام دادند. بر توسعه حسابدار یاجتماع راتییتغ

دانش  گاهیو ارتقا جا جیحاضر با هدف ترو قیتحق

 یبا بررس یخیبر روش شناخت تار یمبتن یحسابدار

به  ،یا کتابخانه یو منابع علم یویو مدارك آرشاسناد 

تمدن  یها و شاخص  یارتباط حسابدار یبررس

شده است که  یریگ جهینت نیچن تیپرداخته و در نها

اشاعه،  کامل،مختلف توسعه تمدن مانند ت یها شاخص

شدن بر توسعه  یشدن و صنعت یشهر ،یریفرهنگ پذ

در نحوه  رییموجب تغ تایگذارده و نها ریتاث یحسابدار

 شده است. یمال یها دادیرو یو گزارشگر یریاندازه گ

( پژوهشی تحت عنوان ۵3۲3رضازاده و بکشلو )

گزارشگری مالی متهورانه و آگاهی بخشی قیمت سهام 

های  شرکت طی سال ۲۱انجام دادند. در این پژوهش 

مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج نشان  ۵3۲۹تا  ۵3۲۴

متهورانه به آگاهی بخشی قیمت  داد گزارشگری مالی

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  سهام شرکت

 کند. تهران لطمه وارد می

 

 روش شناسی پژوهش
حاضر از نظر هدف پژوهش، کاربردی و از  پژوهش

های  ها از نوع پژوهش حیث نحوه گردآوری داده

باشد. همچنین، از نظر شیوه  همبستگی می -توصیفی

دلیل مطالعه  استقرایی بوده و به -استدلال قیاسی

های مربوط به یک مقطع زمانی خاص، روش  داده

صورت مقطعی و مبتنی بر روش  ها به تحلیل داده

 یل مسیر است. تحل
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 ها آوری داده نحوه جمع

های فشرده آرشیو آماری  های پژوهش از لوح داده

و تصویری سازمان بورس اوراق بهادار تهران، پایگاه 

آورد  اینترنتی بورس اوراق بهادار تهران، نرم افزار ره

های مربوط به فشارهای اجتماعی نیز از  نوین و داده

دلفی و در نهایت  طریق تحلیل فراترکیب، تحلیل

های نمونه گردآوری  ارسال پرسشنامه به شرکت

جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش  گردید.

های پذیرفته شده در بورس اوراق  شامل کلیه شرکت

است. نمونه انتخابی  ۵3۲۱بهادار تهران در سال 

باشند که مجموعه شرایط  هایی می تحقیق نیز شرکت

 زیر را دارا باشند:

 ۵3۲۱هایی که از ابتدا تا انتهای سال  شرکت (۵

 در عضویت بورس اوراق بهادار باشند. 

به منظور افزایش قابلیت مقایسه، سال مالی  (۹

 آنها منتهی به پایان اسفند ماه باشد.

طی سال مذکور تغییر فعالیت یا تغییر سال  (3

 مالی نداده باشند.

گری  گذاری و واسطه های سرمایه جزء شرکت (۴

گذاری به  های سرمایه ند )شرکتمالی نباش

ها در  علت تفاوت ماهیت فعالیت با بقیه شرکت

 جامعه آماری منظور نشدند(.

 ۵۴۹ تعداد فوق های محدودیت اعمال از پس

 به تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته شرکت

 مذکور پرسشنامه و شدند انتخاب تحقیق نمونه عنوان

 نهایت در که گردید ارسال ها شرکت این مدیران برای

 و تکمیل پرسشنامه ۵۰۱ فراوان، های پیگیری از پس

 و تجزیه برای نهایی نمونه عنوان به و شد داده برگشت

 . گردید استفاده تحلیل

 

 ها فرآیند تجزیه و تحلیل داده
 نیز شده گردآوری های داده نهایی تحلیل و تجزیه

ساختاری و به  معادلات سازی مدل  روش از استفاده با

با استفاده از  روش تحلیل حداقل مربعات جزئی

 انجام مراحل. است گرفته صورت      افزار نرم

 که است ترتیب بدین ساختاری معادلات سازی مدل

 های مدل برازش شامل) مدل برازش بررسی به ابتدا

 مدل برازش و ساختاری مدل برازش گیری، اندازه

 پرداخته پژوهش های فرضیه آزمون به سپس و( کلی

 .شود می

 

 چارچوب نظری پژوهش

 مفهومی مدل چارچوب تحقیق، نظری مبانی به باتوجه

 معادلات سازی مدل رویکرد اساس بر حاضر پژوهش

 :است شده ترسیم( ۵)شکل در ساختاری
 

 ( چارچوب نظری پژوهش1شكل )
 

  

  

 آنومیِ 

 پذیری اطاعت

 پذیری آنومیِ انطباق

 آنومیِ 

 بودن نمادین

 آنومیِ 

 فشار

 اجتماعی

 گزارشگری مالی 

 متهورانه

 سطح شرطی شدن

 سطح تعهدی شدن



 ريمد انهيبرداشتِ نقدگرا هينظر لِیمتهورانه: تحل یمال یبر گزارشگر یاجتماع یفشارها یِآنوم 

 مهشتو چهلشماره  حسابداري مدیریت /  یعلمـ ـهینشر  32

این چارچوب نحوه تاثیرگذذاری ابعذاد متغیرهذای    

دهد. نکتذه قابذل تاکیذد     مستقل بر وابسته را نشان می

این است که به دلیذل اینکذه مبنذای مشخصذی بذرای      

وجذود نداشذت، ایذن    سنجشِ آنذومی فشذار اجتمذاعی    

پژوهش از طریق تحلیل فراترکیب تلاش نمود تا ابعذاد  

سنجش آن را مشخص نماید. براساس چارچوب نظری 

فوق، در این بخش اقدام به تعاریف عملیاتی متغیرهای 

 شود. پژوهش می

 

 متغیر وابسته

متغیر وابسته )متغیر درونزا( این پژوهش، 

این پژوهش از  باشد. در گزارشگری مالی متهورانه می

( و تفاوت ۹۰۰۲) ۹۱دو معیار محافظه کاری خان و واتز

اقلام تعهدی اختیاری شرکت با میانه اقلام تعهدی 

های مورد بررسی هلتزِر و  اختیاری سایر شرکت

( ۹۰۰۱) ۹۱و همکاران یتاروک( و۹۰۵۹) ۹۲همکاران

برای سنجش گزارشگری مالی متهورانه استفاده 

شود چراکه باتوجه به ماهیت این متغیر، معیار  می

 منسجمی برای سنجش این متغیر تعیین نشده است.

 

 الف( سطح شرطی شدن در گزارشگری مالی متهورانه

از آنجایکه معیار گزارشگری مالی متهورانه نقطه مقابل 

ارانه است، در این پژوهش از ک گزارشگری مالی محافظه

( با نام ۹۰۰۲) ۹۲معیار محافظه کاری خان و واتز

شود. براساس این معیار  استفاده می        

 شود.  گیری می شرکت اندازه-محافظه کاری برای سال

 
     

     
                         

           (۵)  

 
  سود پیش از اقلام غیرعادی شرکت       

)تعداد سهام ضرب   ارزش بازار سرمایه شرکت       

 در قیمت نهایی سهام در ابتدای دوره(

مغیر مجازی در صورت منفی بودن بازده سهام      

و  ۵های منفی برابر  )متغیر مجازی برای بازده  شرکت 

 باشد( می ۰های مثبت برابر  برای بازده

  شرکت بازده سالانه سهام      

سهام با استفاده از مدل بال و جهت محاسبه بازده 

( استفاده خواهد شد ۵۲۲۲) 3۰( و بیور۵۲۲۲)۹۲بروان 

 که عبارت است از:
                   
     (۹)   

 که در این مدل،

  سهام شرکت   بیانگر بازده     

  خالص شرکت  بیانگر سود   

 های مدل  باقیمانده یا پسمانده   

 

حال باید برای مشخص نمودن معیار محافظه کاری 

دو تابع خطی زیر را با بکارگیری سه متغیر         

اندازه شرکت، نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری 

 حقوق صاحبان سهام و اهرم مالی معرفی نمود.

 
                              

           (3)  

 
                              

           (۴)  

 

     ؛  های شرکت  لگاریتم طبیعی کل دارایی      

نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان 

 ؛ سهام شرکت 

.  های شرکت  نسبت کل بدهی به کل دارایی      

( ۵( در رابطه )۴( و )3دو رابطه )   و    برای برآورد 

 شود. ( ایجاد می۱شوند و رابطه ) جایگذاری می

 
     

     
                 (           

             )             (   
                     )          
                           
                           
      

 (۱)  

( ۱برای کنترل ویژگی مختص هر شرکت، در رابطه )

در انتهای مدل  ϑشود ضریب  همانطور که مشاهده می

(، ۱آورده شده است تا پس از برآورد رابطه )   قبل از 

( جایگذاری ۴حاصل شده، در رابطه )   و    ضرایب 

شود تا معیار محافظه کاری برای هر شرکت  می
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گیری  مشخص شود. حال به منظور سطح اندازه

( ۲بایست رابطه ) گزارشگری مالی متهورانه شرکت می

 را برآورد نمود.

 
         (  )            

     (۲)  
 

         شود، هرچه  ( مشخص می۴در رابطه )

تر  کارانه بزرگتر باشد، سودهای گزارش شده محافظه

های ایجاد شده  تر زیان بوده و بیانگر شناسایی به هنگام

نسبت به سودها است. که براین مبنا برای تعیین 

 یجاد شد.( ا۲سطح گزارشگری مالی متهورانه رابطه )

 
ب( سطح تعهدی شدن اقلام اختیاری در گزارشگری 

 مالی متهورانه

براین اساس تفاوت اقلام تعهدی اختیاری شرکت 

های مورد  با میانه اقلام تعهدی اختیاری سایر شرکت

باشد.  بررسی به عنوان مبنای سنجش این متغیر می

ابتدا به منظور سنجش اقلام تعهدی اختیاری از مدل 

 شود: ( استفاده می۵۲۲۱تعدیل شده ) 3۵جونز

 
     

    
 
     (          )          

    
 

     (۱)  

 ؛ کل اقلام تعهدی شرکت       که در آن: 

تغییر در       ؛  شرکت تغییر در فروش       

ناخالص اموال،       ؛ شرکت های دریافتنی  حساب

مجموع       ؛ ماشین آلات و تجهیزات شرکت 

. پس از  اقلام تعهدی شرکت     ؛ شرکت های  دارایی

محاسبه اقلام تعهدی اختیاری، میزان گزارشگری مالی 

متهورانه هر شرکت برابر است با تفاوت اقلام تعهدی 

اختیار شرکت و میانه اقلام تعهدی اختیاری سایر 

 های مورد بررسی.  شرکت
 

 متغیر مستقل

 آنومی فشار اجتماعی
باتوجه به اینکه مبنایی ابزاری در این پژوهش 

زا )مستقل( این پژوهش در  برای سنجش متغیر برون

سطح بازار سرمایه وجود ندارد، از تحلیل فراترکیب 

شود. این تحلیل  برای تدوین پرسشنامه استفاده می

های موثر همسو با  مبنایی فرآیندی برای تدوین مولفه

جاد فشار اجتماعی ذینفعان در بازار سرمایه ای

نماید. بدین منظور و با اتکا به فرآیند تحلیل  می

فراترکیب و دلفی، این پژوهش به دنبال تدوین ابزاری 

برای سنجش آنومیِ فشار اجتماعی در سطح بازار 

های  باشد. براین اساس ابتدا از طریق بانک سرمایه می

اطلاعات و مراجع پژوهشی زیر اقدام به استخراج 

رابطه با موضوع پژوهش های مشابه در  پژوهش

های معتبر و قابل اتکا در بازه  شود. تعدادی پژوهش می

طبق پروتکل  ۵3۲۲تا  ۵3۲۰و  ۹۰۵۲تا  ۹۰۵۰زمانی 

و فرآیند ارزیابی فراترکیب مشخص شدند. به عبارت 

های مشابه و با  ها و پژوهش دیگر به منظور یافتن مقاله

اقدام به ها و مراجع پژوهشی فوق،  استفاده از پایگاه

 های مرتبط با هدف پژوهش شد. شناسایی پژوهش

 
 

 
 های متناسب با هدف پژوهش  ( فرآیند تحلیل غربالگری پژوهش1شكل )

 

  

 تعداد کل منابع

 بررسی شده از نظر عنوان

 01 غربالگري اول به دلیل عنوان 22

 02 غربالگري دوم به دلیل محتوا 02

 02 غربالگري دوم به دلیل تحلیل 22 بررسی شده از نظر محتوا

 02 منابع تایید شده پس از تحلیل
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ها از سه حیث عنوان،  براساس غربالگری پژوهش

پژوهش  ۵۲محتوا و تحلیل، مشخص شد، تعداد 

ها  تواند به عنوان مبنای ارزیابی جهت تعیین مولفه می

های مربوط به فشار اجتماعی مورد استفاده  و گزاره

قرار گیرد. پس از این مرحله، در گام بعدی با اتکا به 

بندی و  ام به دسته( اقد۹۰۰۵رویکرد استرلینگ )

های آنومیِ  ها و گزاره تفکیک مضامین در قالب مولفه

شود. براساس  فشار اجتماعی در سطح بازار سرمایه می

 ۵۰پژوهش تایید شده از طریق  ۵۲این روش ابتدا 

تحقیق،  معیار روش ارزیابی انتقادی شامل اهداف

برداری،  تحقیق، نمونه منطق روش تحقیق، طرح

پذیری، دقت تجزیه و  ها، انعکاس هآوری داد جمع

تحقیق  ها و ارزش تحلیل، بیان تئوریک و شفاف یافته

نفر از خبرگان پژوهش، برای رسیدن به  ۵۱به کمک 

تر از نظر ماهیت پژوهش مورد برازش  درك منسجم

 گیرند. قرار می
 

 های پژوهش تایید شده جهت تعیین گزارههای  ( فرآیند ارزیابی پژوهش2جدول )
 های داخلی پژوهش های خارجی پژوهش  

 1۶ 1۵ 14 13 12 11 1۱ ۹ 8 ۷ ۶ ۵ 4 3 2 1 ردیف

معیارهای ارزیابی 

 ها انتقادی/پژوهش

ی
ترِ

 
ت و همكاران

آل
32
 

(
2۱2۱

ناماکورا و یلدریم (
33
 (

2۱1۹
) 

شو
چیئو و 

34
 (

2۱1۹
) 

ن
فو و همكارا

3۵
 (

2۱18
) 

س و 
موراتی

ایگموند
3۶
 

(
2۱18

ک و همكاران (
برین

3۷
 (

2۱18
) 

سمید
گرافالند و ا

38
 (

2۱1۷
) 

ن
گ و همكارا

وان
3۹
 (

2۱1۷
) 

ن و گامبا
ستو

باتی
4۱
 (

2۱1۶
) 

ن )
ک و همكارا

برین
2۱1۶

) 

لا و همكاران
بوس

41
 (

2۱13
) 

بارون
42
 (

2۱12
) 

سون
ن و دوب

سو
داو

43
 (

2۱1۱
) 

مهربان
 

ی 
ی قم

)پور و جندق
13۹8

) 

ن
س

ح
ابوال

 
خان
یا 

چ
ل

ی )
13۹۶

) 

سف
ی

دچ
ی

ن
ا

 
ن 

و همكارا

(
13۹۶

) 

 3 ۹ 3 3 3 3 3 3 3 ۴ 3 ۴ ۹ ۴ ۹ 3 هدف پژوهش

 3 3 ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 3 ۴ ۴ ۴ 3 ۹ 3 3 ۹ منطق روش پژوهش

 ۴ ۹ ۴ 3 3 3 ۴ 3 3 ۴ 3 ۴ ۹ ۴ 3 3 طرح پژوهش

 3 ۹ ۴ 3 3 ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 3 ۴ ۹ 3 گیری روش نمونه

 ۴ ۹ ۴ 3 ۹ ۴ ۴ 3 ۴ ۱ ۴ 3 3 3 ۹ 3 آوری نحوه جمع

 3 3 ۴ 3 3 3 ۴ ۴ 3 ۴ ۴ ۴ 3 ۴ ۹ ۹ ها تعمیم یافته

 ۴ 3 ۴ 3 ۹ ۴ ۴ ۴ ۴ ۱ 3 ۴ ۹ ۴ ۹ ۹ اخلاقی

 ۴ ۹ 3 3 3 ۴ ۴ 3 ۴ ۱ ۴ ۱ ۹ 3 ۹ ۹ نحوه تحلیل آماری

 3 ۴ ۴ ۹ ۹ 3 ۱ ۴ 3 ۴ ۴ 3 ۹ 3 ۹ ۹ قابلیت تئوریک

 3 ۹ ۴ ۹ 3 ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ ۴ 3 ۴ 3 3 ارزش پژوهش

 3۵ 2۵ 38 2۹ 2۹ 34 4۱ 34 3۶ 3۹ 3۷ 38 2۵ 3۶ 24 2۵ جمع

 

 ۲براساس نتایج این تحلیل مشخص شد، 

ناماکورا و ؛ (۹۰۹۰و همکاران ) آلت یتِرپژوهشِ، 

بارون ؛ (۹۰۵۲) فو و همکاران؛ (۹۰۵۲) میلدری

و  (۹۰۵۰داوسون و دوبسون )؛ (۹۰۵۹)

امتیاز لازم را کسب  (۵3۲۲)ی لچیا خان ابوالحسن

نکردند و به همین دلیل از دور بررسی خارج شدند. در 

اقدام به  (۹۰۰۵) نگیاسترل ادامه با استفاده از روش

شود. براین اساس به  استخراج مضامینِ پژوهش می

های فشار اجتماعی در سطح بازار  منظور تعیین گزاره

 مبنای بر شود. سرمایه از روش امتیازی زیر استفاده می

 از شده استخراج فرعی ی معیارهای کلیه روش این

 نوشته جدول ستون در شده، تایید مقالات متن

 محققان نام جدول هر ردیف در سپس و شود می

 مبنای بر. شود می آورده شده تاییدهای  پژوهش

 نوشته فرعی معیارهای از گر پژوهش هر از استفاده

 شود، می درج« » علامت جدول، ستون در شده

 فرعی، معیارهای ستون در  هر امتیازهایی سپس

 میانگین از بالاتر امتیازهای و شود می جمع باهم

 پژوهش های مولفه عنوان به شده، انجام های پژوهش

 .شوند می انتخاب
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 های اصلی آنومی فشار اجتماعی ( واکاوی مولفه3جدول )

 

 محققان

ی بر 
ی مبتن

شار اجتماع
یِ ف

آنوم

ب
حز

 
ی

گرای
 

ی بر 
ی مبتن

شار اجتماع
یِ ف

آنوم

ت
اطاع

 

ن
ی نمادی

شار اجتماع
یِ ف

آنوم
 

ی 
شار اجتماع

یِ ف
آنوم

ت
ت/اکثری

اقلی
 

ی
ی ذینفع

شار اجتماع
یِ ف

آنوم
ی 

ی انطباق
شار اجتماع

یِ ف
آنوم

 

  - -  - - (۹۰۵۲چیئو و شو )

 ذ - -   - (۹۰۵۲موراتیس و ایگموند )

   -   - (۹۰۵۲برینک و همکاران )

  - - - - - (۹۰۵۱گرافالند و اسمید )

    - -  (۹۰۵۱وانگ و همکاران )

  - -   - (۹۰۵۲باتیستون و گامبا )

   - -  - (۹۰۵۲برینک و همکاران )

     -  (۹۰۵3بوسلا و همکاران )

 -  - - -  (۵3۲۲پور و جندقی قمی ) مهربان

 - -    - (۵3۲۲و همکاران ) انیدچیسف

 ۷ 3 2 ۷ ۷ 3 جمع

 

براساس این تحلیل نیز مشخص شد، سه مولفه آنومی 

و آنومی انطباقی دارای  نینماد ؛ آنومیاطاعت

بیشترین فراوانی هستند و براین مبنا در این پژوهش 

های فشار  به عنوان معیارهای اصلی برای تعیین گزاره

گیرند. در این بخش  اجتماعی مورد بررسی قرار می

های تایید شده،  پس از واکاوی در مبانی نظری پژوهش

 ت.( شده اس۴ها طبق جدول ) اقدام به تعیین گزاره

 

 های آنومی فشار اجتماعی ها و گزاره ( مولفه4جدول )

 1 2 3 4 ۵ ۶ ۷ ها گزاره های اصلی مولفه

 پذیر بودن آنومیِ اطاعت

        اطاعت نهادی

        اطاعت هنجاری

        اطاعت استانداردی

        اطاعت سیاسی

        اطاعت قانونی

 آنومیِ انطباقی بودن

        تمایل به پذیرش شدن اجتماعی

        ها )سطح انتطارات( تمایل به آگاهی از ادراك درست از واقعیت

        تمایل به نزدیک شدن به منبع قدرت )جذب سهامداران بیشتر(

        تمایل به هنجارهای تغییر یافته اجتماعی

        آرامش روانشناختیتمایل به حفظ 

 آنومیِ نمادین بودن

        نمادین سهامداران در ارائه اطلاعات یکپارچگیحس  کیتحر

        گذاران برای شرکت حجیم نشان دادن اهمیت انتظارات سهامداران و سرمایه

        از بازار ینقد یها هینشان دادن جذب سرما میحج

        ها بر منافع سهامداران نظارتحجیم نشان دادن سطح 

        حجیم جلوه دادن میزان پذیرش جمعی سهامداران
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های  ها و شاخص منظور اطمینان از مولفه سپس به

شناسایی شده از تحلیل دلفی برای رسیدن به نقطه 

اشباع تئوریک استفاده گردید. بدین منظور این 

 ۱ها برای نظرسنجی در قالب یک چک لیست  شاخص

ای در اختیار متخصصان قرار گرفت که جدول  گزینه

 دهد. ( نتایج تحلیل دلفی را نشان می۱)
 

 ( فرآیند تحلیل دلفی در گام اول۵جدول )

 میانگین ها گزاره های اصلی مولفه
ضریب 

 توافق

 حذف تایید
 نتیجه

  

 پذیر بودن آنومیِ اطاعت

 تایید -  ۱۱/۰ ۵۰/۱ اطاعت نهادی

 تایید -  ۱۰/۰ ۱ اطاعت هنجاری

 تایید -  ۱۱/۰ ۱ اطاعت استانداردی

 حذف  - ۴۰/۰ ۴ اطاعت سیاسی

 تایید -  ۱۱/۰ ۱ اطاعت قانونی

 آنومیِ انطباقی بودن

 تایید -  ۱۱/۰ ۵۰/۱ تمایل به پذیرش شدن اجتماعی

 تایید -  ۲۹/۰ ۹۰/۱ ها تمایل به آگاهی از ادراك درست از واقعیت

 تایید -  ۱۰/۰ ۱ تمایل به نزدیک شدن به منبع قدرت

 تایید -  ۱۱/۰ ۱ تمایل به هنجارهای تغییر یافته اجتماعی

 تایید -  ۱۱/۰ ۵۰/۱ تمایل به حفظ آرامش روانشناختی

 بودنآنومیِ نمادین 

 تایید -  ۲۹/۰ ۹۰/۱ سهامداران در ارائه اطلاعات یکپارچگیحس  کیتحر

 تایید -  ۱۱/۰ ۵۰/۱ حجیم نشان دادن اهمیت انتظارات سهامداران

 تایید -  ۱۰/۰ ۱ از بازار ینقد یها هینشان دادن جذب سرما میحج

 تایید -  ۱۱/۰ ۱ ها بر منافع سهامداران حجیم نشان دادن سطح نظارت

3۰/۱ حجیم جلوه دادن میزان پذیرش جمعی سهامداران  ۲۱/۰   - تایید 

 

براساس تحلیل دلفی مشخص شد، تنها گزاره حذف 

شده این تحلیل، اطاعت سیاسی ناشی از فشار 

اجتماعی است که باتوجه به اینکه براساس مقیاس 

را کسب نموده است  ۱ای میانگین زیر  گزینه ۱لیکرت 

تعیین شده است که  ۴۰/۰و ضریب توافق آن برابر با 

، براین مبنا باشد ( می۱/۰کمتر از حد مطلوب یعنی )

ها مورد تایید قرار گرفتند.  حذف گردید و سایر گزاره

مجددا به منظور رسیدن به حدکفایت نظری، تحلیل 

شود تا پس از تایید نهایی اقدام به  دلفی انجام می

 تدوین پرسشنامه فشار اجتماعی شود.
 

 لفی در گام دوم( تحلیل فرآیند تحلیل د۶جدول )

 نتیجه حذف تایید ضریب توافق میانگین ها گزاره های اصلی مولفه
  

 پذیر بودن آنومیِ اطاعت

۲۰/۰ ۲ اطاعت نهادی   - تایید 

۵۱/۱ اطاعت هنجاری  ۱۲/۰   - تایید 

3۰/۱ اطاعت استانداردی  ۲۱/۰   - تایید 

۹۰/۱ اطاعت قانونی  ۲۰/۰   - تایید 

 انطباقی بودنآنومیِ 

۹۰/۱ تمایل به پذیرش شدن اجتماعی  ۲۰/۰   - تایید 

۲۰/۰ ۲ ها تمایل به آگاهی از ادراك درست از واقعیت   - تایید 

۵۰/۱ تمایل به نزدیک شدن به منبع قدرت  ۱۱/۰   - تایید 

 تایید -  ۲۰/۰ ۲ تمایل به هنجارهای تغییر یافته اجتماعی

 تایید -  ۲۰/۰ ۹۰/۱ روانشناختیتمایل به حفظ آرامش 
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 نتیجه حذف تایید ضریب توافق میانگین ها گزاره های اصلی مولفه
  

 آنومیِ نمادین بودن

 تایید -  ۱۱/۰ ۵۰/۱ سهامداران در ارائه اطلاعات یکپارچگیحس  کیتحر

۹۰/۱ حجیم نشان دادن اهمیت انتظارات سهامداران  ۲۰/۰   - تایید 

۵۰/۱ از بازار ینقد یها هینشان دادن جذب سرما میحج  ۱۱/۰   - تایید 

۵۰/۱ ها بر منافع سهامداران دادن سطح نظارتحجیم نشان   ۱۱/۰   - تایید 

3۰/۱ حجیم جلوه دادن میزان پذیرش جمعی سهامداران  ۲۱/۰   - تایید 

 

ها، به منظور سنجش  پس از تایید نهایی این گزاره

های  فشار اجتماعی پرسشنامه زیر باتوجه به گزاره

های پژوهش به ترتیب زیر تعیین  هریک از مولفه

 شود.  می
 

 ( پرسشنامه فشار اجتماعی۷جدول )

 1 2 3 4 ۵ ها گزاره های اصلی مولفه

پذیر  آنومیِ اطاعت
 بودن

های  ذینفعان با استراتژیآیا فشار اجتماعی، اطاعت نهادی به دلیل عدم تعادل بین خواسته و انتظارات 

 ها را به همراه دارد؟ تعیین شده شرکت

     

های ذینفعان شرکت موردنظر با سایر  آیا فشار اجتماعی، اطاعت هنجاری به دلیل نابرابری در بین بازده

 های مشابه را به همراه دارد؟ ذینفعان شرکت

     

نظارتی را به دلیل تناقض در  عملکردهای مالی به همراه  های آیا فشار اجتماعی، الزام به رعایت استانداردی

 دارد؟

     

آیا فشار اجتماعی، اطاعت قانونی از مراجع قدرت بدلیل عدم تعادل بین استانداردها و قوانین با 

 عملکردهای مالی را به همراه دارد؟

     

 

آنومیِ انطباقی 

 بودن

      باشد؟ ها می شدن اجتماعی شرکت آیا فشار اجتماعی دلیلی جهت تمایل به پذیرش

      دهد؟ ها )سطح انتطارات( را افزایش می آیا فشار اجتماعی تمایل به آگاهی از ادراك درست از واقعیت

      دهد؟ آیا فشار اجتماع تمایل به جذب سهامداران بیشتر جهت افزایش قدرت نقدینگی را افزایش می

      کند؟ رعایت هنجارهای تغییر یافته اجتماعی را تقویت میآیا فشار اجتماعی تمایل به 

      آیا فشارهای اجتماعی تمایل به حفظ آرامش روانشناختی در سطح بازار را برای شرکت به همراه دارد؟

 آنومیِ نمادین بودن

نمادین از جانب شرکت  سهامداران در ارائه اطلاعات یکپارچگیحس  کیتحرآیا فشارهای اجتماعی باعث 
 شود؟ می

     

گذاران برای شرکت  آیا فشارهای اجتماعی باعث حجیم نشان دادن اهمیت انتظارات سهامداران و سرمایه

 شود؟ می

     

      شود؟ توسط شرکت می از بازار ینقد یها هینشان دادن جذب سرما میحجآیا فشار اجتماعی باعث 

      شود؟ توسط شرکت می ها بر منافع سهامداران حجیم نشان دادن سطح نظارت آیا فشارهای اجتماعی سبب

      شود؟ آیا فشارهای اجتماعی باعث حجیم جلوه دادن میزان پذیرش جمعی سهامداران از جانب شرکت می

 

 پرسشنامه شود، این همانطور که مشاهده می

 یفشار اجتماعفرعی   مولفه 3و  سئوال ۵۴ شامل

بر  یمبتن یفشار اجتماع ،بودن ریپذ بر اطاعت یمبتن

 بودن نیبر نماد یمبتن یفشار اجتماع وبودن  یانطباق

 اساس بر مذکور پرسشنامه گذاری باشد. نمره می

 ،۱= موافقم خیلی) لیکرت ای گزینه پنج مقیاس

 خیلی و ۹= مخالفم ،3= ندارم نظری ،۴= موافقم

 جمع نسبت طوریکه، به. است شده انجام( ۵= مخالفم

 قابل امتیاز کل به پرسشنامه هر به متعلق امتیاز

عنوان شاخص فشار اجتماعی  به ،(۱۰) اکتساب

بازار سرمایه درنظر های  ذینفعان در سطح شرکت

شود. که براساس پرسشنامه فوق تعاریف  می گرفته

 لی ارائه نمود:های اص توان برای مولفه نظری زیر را می

 نیمعرف در ا هینظر: بودن ریپذ اطاعت یِآنوم 

. رابرت مرتن است اجتماعی فشار هیخصوص نظر

جامعه با ثبات،  کیدر  کند که این نظری بیان می
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های  ی با ارزشاجتماع یها اهداف و ارزش نیب

 یها و راه ی، اقتصادی و سیاسی و ...فرهنگ

به  یابی دست یبرا ذینفعان یاز سو شده رفتهیپذ

رابطه متعادل  نیا یدارد. وقتنها، تعادل وجود  آن

و هرج  رود یم نیاز ب یبه هم بخورد، نظم اجتماع

فشارهای اجتماعی مبتنی  .دیآ یو مرج به وجود م

های منطقی  بر اطاعت در تلاش است تا درخواست

و مبتنی بر قوانین و استانداردها از طریق بالاترین 

یک جامعه در قالب تغییر نهادهای اجتماعی 

قوانین و مقررات مورد تایید قرار گیرد. زمینه این 

هایی است که  فشارها مبتنی بر عدم تعادل

های  ها و واقعیت بایست بین استانداردها، نظارت می

 افتد. در بازار سرمایه اتفاق می

 این نوع از فشار اجتماعی، : بودن یانطباق یِآنوم

ی شرکت نسبت به اجتماع یهنجارهاسطحی از  

 یاریدر بسباشد که  بازار سرمایه و ذینفعان آن می

بزنند، آشکارا  یحرف نکهیبدون ا یها گاه نهیاز زم

لازم است چگونه عمل  ای دیکنند که با مشخص می

 یاز هنجارها یکیکه  یدستور یو هنجارها ندکن

که  ندیگو میها  آنبه  مایباشد، مستق می یاجتماع

مواقع،  ی. در واقع بعضنمایند چگونه عمل

و آشکارا ابراز  هیارا لیبه تفص یاجتماع یهنجارها

ی )همچون فشار اطاعت اند مثل قانون اساس شده

صرف نظر از  پذیر بودن( اما در این فشار اجتماعی

ناآشکار،  ایآشکار باشند  یاجتماع یهنجارها نکهیا

تمایل به اغلب  شرکت مبتنی بر این رویکرد

 نی. در واقع اگر اها دارد و پیروی از آنرعایت 

 یوجود نداشته باشد، هرج و مرج اجتماع یهمرنگ

یابد و این موضوع سطح اعتماد اجتماعی  رواج می

 کند. را دستخوش تغییر می

 این فشار اجتماعی،  رد: بودن نینماد یِآنوم

رویکرد فلسفی و های  ییبازنما قیاز طرها  شرکت

ارکان بازار سرمایه همچون ذینفعان، از خود  یذهن

گذاران بر مبنای سطح  سهامداران و سرمایه

ها اعم از اینکه چه چیزی را  انتظارات نمادین آن

نمایند و یا اینکه برچه مواردی اهمیت  طلب می

اگر به آن اثر  یرا حتخود  اعمال و رفتارورزند،  می

این  .دهند نمادین میشکل  ،ندنداشته باش یآگاه

تواند ناشی از قرار گرفتن  شار اجتماعی میف

شرکت در موقعیت رقابتی و یا داشتن رویکرد 

آینده نگرانه در باب حفظ و جذب سهامداران در 

 سمیدو مکان نینماد ینفوذ اجتماع درآیند باشد. 

حضور  زانیدست اندر کار هستند: نخست م

که ممکن هاست،  رویکردهای شرکتدر  ذینفعان

های  ییبازنما یعنی ،یهای ارتباط است طرحواره

را باشند،  را دارا می یکه با آنها روابط شرکت یذهن

اهداف مربوط به رفتار را فعال  زیو آنها ن زندیبرانگ

ممکن  ذینفعان یسازند. دوم حضور روان شناخت

به آن  شرکتکه آن  زدیهایی را برانگ است هدف

هایی که آنها  هدف یعنیمربوط هستند، 

 .ندشو لئبه آنها ناها  شرکتخواهند  می

 

 های پژوهش یافته

 جمعیت شناسی پژوهش

 اطلاعات آماری، نمونه خصوصیات با آشنایی منظور  به

 است.  ارائه شده (۲جدول ) در پژوهش جمعیت شناسی

همانطور که نتایج آمار جمعیت شناختی نشان 

نفر  ۵۵نفر خبرگان پژوهش  ۵۱دهد، از مجموع  می

زن مشارکت داشتند. همچنین مشخص  ۴مرد و 

کنندگان در بخش کیفی کمتر  درصد مشارکت ۹شد،

سال سن داشتند و بیشترین فراوانی مربوط به  ۴۰از 

درصد سن  ۱3.3۴سال بود که  ۱۰تا  ۴۰بازه 

دهد و در نهایت  کنندگان را نشان می مشارکت

کنندگان دارای  درصد مشارکت 33.3۴مشخص شد 

ها  درصد آن ۲۲.۲۲سال بودند و  ۵۰سابقه شغلی زیر 

سال داشتند. آمار  ۵۰نیز سابقه کاری بیشتر از 

 ۵۰۱جمعیت شناختی در بخش کمی که با مشارکت 

مدیر شرکت بورس اوراق بهادار تهران انجام گرفت 

نفر مدیرشرکت بورس اوراق  ۵۰۱داد، از مجموع  نشان

های مورد  های مختلف شرکت بهادار تهران در لایه

 ۲.۲۲کنندگان مرد و  درصد مشارکت ۲3.3۴بررسی، 

کنندگان زن بودند. همچنین مشخص  درصد مشارکت

 ۴۹.۲۱شد، بیشترین فراوانی مربوط به سن برابر با 

نهایت مشخص  سال بود. در ۱۰تا  ۴۰درصد برای بازه 
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کاری زیر  کنندگان سابقه درصد مشارکت ۱۹.3۲شد، 

کنندگان  درصد مشارکت ۴۱.۲۹سال داشتند و  ۹۰

 سال داشتند. ۹۰کاری بیش از  سابقه

 
 

 پژوهش شناختی ( جمعیت8) جدول

 متغیر
 بخش کمی بخش کیفی

 درصد تعداد معیارها درصد تعداد معیارها

 جنسیت
 ۲3.3۴۷ ۲۲ مرد ۱3.3۴۷ ۵۵ مرد
 ۲.۲۲۷ ۱ زن ۹۲.۲۲۷ ۴ زن

 1۱۱۱ 1۱۵ جمع 1۱۱۱ 1۵ جمع

 سن
 3۵.۴۹۷ 33 سال ۴۰کمتر از  ۹۷ 3 سال ۴۰کمتر از 

 ۴۹.۲۱۷ ۴۱ سال ۱۰تا  ۴۰بین  ۱3.3۴۷ ۲ سال ۱۰تا  ۴۰بین 
 ۹۱.۱3۷ ۹۱ سال ۱۰بیشتر از  ۴۴.۲۲۷ ۴ سال ۱۰بیشتر از 

 1۱۱۱ 1۱۵ جمع 1۱۱۱ 1۵ جمع

 سابقه کاری
 ۱۹.3۲۷ ۱۱ سال ۹۰کمتر از  33.3۴۷ ۱ سال ۵۰زیر 

 ۴۱.۲۹۷ ۱۰ سال ۹۰بیشتر از  ۲۲.۲۲۷ ۵۰ سال ۵۰بیشتر از 
 1۱۱۱ 1۱۵ جمع 1۱۱۱ 1۵ جمع

 

 آمار توصیفی

(، آمار توصیفی متغیرهای مورد آزمون ۲جدول )

های مرکزی و پراکندگی  که شامل برخی شاخص

طور که در این جدول  دهد. همان باشد را نشان می می

شود مقادیر میانگین و میانه مربوط به  ملاحظه می

ترتیب  فشار اجتماعی ذینفعان در سطح بازار سرمایه به

نگر تاثیرگذاری سطح بوده که بیا 3۲۲/۰و  ۴۰۵/۰برابر 

های مورد  تر فشارهای اجتماعی بر عملکرد شرکت پایین

که مقادیر حداقل و حداکثر  باشد؛ ضمن این بررسی می

این متغیر نیز گویای این ادعا است. همچنین، میانگین 

 یمال یشدن در گزارشگر یسطح شرطو میانه شاخص 

اشد ب می -۰۴3/۰و  -۰۴۱/۰به ترتیب برابر با  متهورانه

که باتوجه به منفی بودن این دو معیار، باید بیان نمود 

های مورد بررسی  تمایل بیشتر شیوه گزارشگری شرکت

به سمت محافظه کاری در گزارشگری مالی تمایل 

دهد،  دارد. در واقع بررسی بالاترین میانگین نشان می

متغیر آنومی نمادین بودن به عنوانِ معیار آنومی فشار 

ی این موضوع است که  ( بیان کننده۴۵۲/۰اجتماعی )

سطح نیازهای اطلاعاتی ذینفعان که به شکل فشار 

اجتماعی در جامعه تبدیل به آنومی شده است، بیشتر 

ای و نمادین برای تقویت سطح توجه به  جبهه رسانه

انتظارات آنان بوده است و چندان مکانیزم کارکردی به 

ها را  شرکتمنظور ایجاد محرك برای تغییر رفتار 

ندارد. همچنین مشخص شد بالاترین میزان انحراف 

شدن در گزارشگری  معیار مربوط به متغیر سطح شرطی

باشد که نشان از تفاوت رویکردهای  مالی متهورانه می

 باشد. ها در استفاده از محافظه کاری می شرکت

 

 مربوط به متغیرهای تحقیق( آمار توصیفی ۹جدول )

 انحراف معیار حداکثر حداقل میانه میانگین نماد متغیر متغیر

 SP ۴۰۵/۰ 3۲۲/۰ ۹۱۵/۰ ۲۱۲/۰ ۹۵۱/۰ آنومی فشار اجتماعی در سطح بازار سرمایه

 SPO 33۱/۰ 3۹۲/۰ ۵۲۱/۰ ۱۴۲/۰ ۵۱۱/۰ بودن ریپذ اطاعت آنومیِ

 SPA 3۲۲/۰ 3۱۹/۰ ۹۰۹/۰ ۱۵۱/۰ ۹۵۴/۰ بودن یانطباق آنومیِ

 SPS ۴۵۲/۰ ۴۰۹/۰ ۹۹۲/۰ ۱۱۲/۰ ۹۴3/۰ بودن نینماد آنومیِ

 A_SCORE ۰۴۱/۰- ۰۴3/۰- ۲۲۰/۰- ۵۰۲/۵ ۹۲۲/۰ متهورانه یمال یشدن در گزارشگر یسطح شرط

 DFIN ۰۲۱/۰ ۰۱۲/۰ ۰۴۲/۵- ۲۲3/۵ ۹۱۵/۰ متهورانه یمال یدر گزارشگر یاریشدن اقلام اخت یسطح تعهد

 



 ريمد انهيبرداشتِ نقدگرا هينظر لِیمتهورانه: تحل یمال یبر گزارشگر یاجتماع یفشارها یِآنوم 

 مهشتو چهلشماره  حسابداري مدیریت /  یعلمـ ـهینشر  22

 تحلیل استنباطی

ها  سنجش پایایی پرسشنامه جهتحاضر،  پژوهشدر 

از روش آلفای کرونباخ که نوعی همسانی درونی 

باشد، استفاده شده است. به طور معمول دامنه  می

به معنای عدم ارتباط )از صفر  ،آلفای کرونباخ ضریبِ

گیرد و  قرار می (ارتباط کاملبه معنای )تا یک  (مثبت

تر باشد،  هرچقدر عدد به دست آمده به یک نزدیک

شود.  بیشتر می آنومیِ فشار اجتماعی پرسشنامه

، نشان داده شده است، (۵۰)همانطورکه در جدول 

متغیر درونزا  برای پرسشنامه ۱/۰میزان آلفای بالای 

، دلالت بر پایایی مناسب یفشار اجتماعیعنی آنومیِ 

 دارد.  پژوهشستفاده شده در این ا
 

 گیری های اندازه برازش مدل

گیری از پایایی  برای سنجش برازش مدل اندازه

شاخص، روایی همگرا و روایی واگرا استفاده شد. 

ها، سه ملاك معرفی  برای بررسی اعتبار سازههمچنین 

ها، پایایی  کردند که شامل اعتبار هریک از گویه

ها و متوسط واریانس  از سازه (  هریک  ترکیبی )

 ۴/۰باشند. مقادیر بیشتر از  ( می   استخراج شده  )

برای متوسط  ۱/۰برای ضرایب بارهای عاملی، بیشتر از 

برای  ۱/۰( و بیشتر از    واریانس استخراج شده )

های  ( بیانگر برازش مناسب مدل  پایایی مرکب )

ها در جدول  شاخص. نتایج این باشند گیری می اندازه

 آمده است. (۵۵)

 

 ضریب آلفای کرونباخ (1۱)جدول 

 درونزامتغیرهای  ضریب آلفای کرونباخ

 انطباقی بودنآنومیِ  ۲۵/۰

 پذیر بودن اطاعتآنومیِ  ۲۰/۰

 نمادین بودنآنومیِ  ۲۱/۰

 آنومیِ فشار اجتماعی ۲۹/۰

 

 (CFA) آمار توصیفی و نتایج حاصل از تحلیل عاملی تأییدی (11)جدول 

         (  بارعاملی ) انحراف معیار میانگین متغیرهای آشكار متغیر مكنون

 پذیر بودن اطاعتآنومیِ 

     

۲۵/3 ۲۴/۰ 

۲۲/۰ 

۱۱/۰ ۲3/۰ 
     ۲3/۰ 

     ۲۵/۰ 

     ۲۰/۰ 

 پذیری انطباقآنومیِ 

     

۲3/3 ۲3/۰ 

۲۱/۰ 

۱۹/۰ ۲3/۰ 
     ۲۲/۰ 

     ۲۰/۰ 

     ۲۲/۰ 

     ۲۱/۰ 

 بودن نمادینآنومیِ 

     

۰۵/۴ ۲۱/۰ 

۲۲/۰ 

۲۹/۰ ۲۲/۰ 
     ۲۰/۰ 

     ۲۵/۰ 

     ۲۴/۰ 

     ۲۰/۰ 

 گزارشگری مالی متهورانه
    

۲۱/۰ ۴۴/۰ 
۲۹/۰ 

۲۹/۰ ۱۲/۰ 
    ۰۲3/۰ 
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پس از انجام دادن تحلیل عاملی تاییدی که نتایج 

،  نشان داده شد. مشخص (۵۰)حاصل از آن در جدول 

ها دارای بارعاملی بالاتر از ملاك  شد که تمامی گویه

و  ۱/۰، متوسط واریانس استخراج شده بالای ۴/۰

باشند که نشان از  می ۱/۰بالای پایایی مرکب 

های  بودن این معیار و پایایی مناسب مدل مناسب

روایی واگرای قابل قبول یک مدل  گیری دارد. اندازه

بیانگر آن است که یک سازه در مدل، نسبت به 

هایش دارد.   های دیگر تعامل بیشتری با شاخص سازه

ا کنند. روایی واگر ( بیان می۵۲۲۵)  فورنل و لارکر

برای هر      وقتی در سطح قابل قبولی است که 

سازه بیشتر از واریانس اشتراکی میزان بین آن سازه و 

های دیگر در مدل باشد )داوری، رضازاده،  سازه

(. بررسی این امر توسط ماتریسی صورت ۵3۲۹

های این ماتریس حاوی مقادیر  گیرد که خانه می

     قادیر ها و جذر م ضرایب همبستگی بین سازه

ها و  مربوط به هر سازه است. براساس نتایج همبستگی

قرار داده شد،  (۵۹)که روی قطر جدول     جذر  

توان روایی واگرای مدل را در سطح سازه از نظر  می

 لارکر نتیجه گرفت.  -معیار فورنل

 

     متغیرهای مكنون و مقادیرهای میان  همبستگی( 12) جدول

 
 نمادین بودن متهورانه گزارشگری مالی پذیر بودن اطاعت انطباقی بودن

 ۲۱/۰ انطباقی بودنآنومیِ 
   

 ۲۲/۰ ۱۱/۰ پذیر بودن اطاعتآنومیِ 
  

 ۱۲/۰ 3۱/۰ ۴۵/۰ متهورانه گزارشگری مالی
 

 ۲۵/۰ ۴۰/۰ ۱۲/۰ ۱۴/۰ نمادین بودنآنومیِ 

 

 

 ارزیابی مدل ساختاری
گیری، مدل  پس از سنجش روایی و پایایی مدل اندازه

ساختاری از طریق روابط بین متغیرهای مکنون 

ارزیابی شد. در پژوهش حاضر از دو معیار ضریب 

(، استفاده   بینی ) ( و ضریب قدرت پیش  تعیین )

 شده است. 
 

بینی  قدرت پیش بی( و ضر  ) نییتع بیضر

(  ) 
 ریمتغ کی ریاست که نشان از تأث یاریمع   

، (۹)مطابق با شکل دارد.  زا درون ریمتغ کی بر زا برون

پژوهش محاسبه  یدرونزاهای  سازه یبرا   مقدار 

مناسب بودن برازش مدل  توان شده است که می

 ینمود. درضمن، به منظور بررس دییرا تأ یساختار

استفاده    با عنوان  یاریبینی مدل از مع قدرت پیش

 توان ( می۵3) در جدول اریمع نیا جیشد. باتوجه به نتا

 دارد. «قوی»بینی  گرفت که مدل، قدرت پیش جهینت

 

( و ضریب قدرت   ) مقادیر ضریب تعیین( 13) جدول

 (  بینی ) پیش

       

 گزارشگری مالی ۹3/۰ ۰۰/۰

 

 برازش/مطلوبیت کلی مدل

گیری و ساختاری مدل  پس از برازش بخش اندازه

پژوهش حاضر، به منظور کنترل برازش کلی مدل از 

   معیاری با عنوان 
استفاده شد.که سه مقدار  ۴۴

به عنوان مقادیر ضعیف، متوسط  3۲/۰و  ۹۱/۰، ۰۵/۰

و قوی برایآن معرفی شده است. این معیار از طریق 

 گردد: محاسبه می (۵رابطه )

 (۵رابطه )

    √             ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅    ̅̅ ̅  

     
 

             ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ از میانگین مقادیر اشتراکی   ̅

 آید. متغیرهای مکنون پژوهش به دست می
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 های تحقیق نتایج برازش مدل کلی متغیر (14) جدول

̅̅                            متغیرهای مكنون ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅   ̅̅̅̅      

      ۴۲/۰ آنومیِ فشارهای اجتماعی

 ۴۹/۰ 33/۰ ۱۴/۰  33/۰ ۲۵/۰ گزارشگری مالی متهورانه

 

به دست  ۴۰/۰مقدار      باتوجه به اینکه معیار 

تایید  «قوی»آمده است، برازش کلی مدل در حد 

 شود. می
 

 پژوهش آزمون فرضیهنتایج 

گیری و مدل  های اندازه پس از بررسی برازش مدل

و باتوجه به  ها ساختاری و داشتن برازش مناسب مدل

های پژوهش، بررسی و  فرضیه (3( و )۹های ) شکل

آزمون شد. در ادامه، نتایج ضرایب معناداری برای هر 

ها، ضرایب استاندار شده مسیرهای  یک از فرضیه

ها و نتایج حاصل از بررسی  مربوط به هر یک از فرضیه

  (۵۱)درصد در جدول  ۲۱فرضیه در سطح اطمینان 

 ارائه شده است.

 و مدل یرگی اندازههای  برازش مدل یاز بررس پس

های  هها، فرضی و داشتن برازش مناسب مدل ساختاری

 جی. در ادامه، نتاگردیدو آزمون  یپژوهش، بررس

 بیضراها،  هیاز فرض کیهر  یبرا یمعنادار بیضرا

ها  هیاز فرض کیمربوط به هر  یرهایاستاندار شده مس

 ۲۱ نانیاطم سطحدر  هیفرض یحاصل از بررس جیو نتا

 ارائه شده است. (۵۱)دول درصد در ج
 

 پژوهشهای  هیآزمون فرض (1۵) جدول

 مسیر
ضریب 

 مسیر
آماره 

t 

نتیجه آزمون 

 فرضیه

  آنومیِ فشارهای اجتماعی 

 گزارشگری مالی متهورانه
3۲/۰ ۲۴/۹ 

پذیرش 

 فرضیه

 

 (۵۱)و جدول   (3) در شکل هاریمتغ یمعنادار بیضرا

 داریمعنا بیضرا که نیشده است. باتوجه به ا انیب

ها  هیفرض باشد می ۲۲/۵از قدر مطلق  شتریبها ریمتغ

 شوند. یم دییتا
 

 

 

 
 در حالت استاندارد قیتحق یمدل مفهوم (2) شكل
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 (        ) یمعنادار بیهمراه با ضرا قی تحقیمدل مفهوم( 3شكل )

 

 

 گیری بحث و نتیجه

فشار اجتماعی به عنوان ماحصل تغییرات در سطح 

جوامع، عاملی غیرقابل اجتناب به خصوص در سطح 

 (.۵3۲۱، قمی حسینیآید ) بازار سرمایه به حساب می

 عگرچه در تمام جوامااجتماعی  به عبارت دیگر، فشار

ضمن متفاوت افتد اما  می قاتفاهای مختلف  به صورت

بودن حجم این فشارها در جوامع مختلف، تاثیر آن بر 

باشد  سطح بازار سرمایه موضوعی دارای اهمیت می

(، چراکه از یک طرف عامل ۵3۲۲پور،  )فخاری و فلاح

ی فشار، معمولا به دلیل گستردگی  ایجادکننده

چندبعدی اعم از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و ... 

تواند  باشد و از طرف دیگر وجود فشار اجتماعی می یم

باعث برهم خوردن تعادل در بازار و بروز رفتارهای 

گذاران بود  نامتعارفی هم از جانب سهامداران و سرمایه

و هم انتظار رفتارهای غیرواقعی و مبتنی بر تحریف و 

ها را داشت )برینک و  بعضا تقلب از جانب شرکت

ید توجه داشت تمامی فشارهای (. با۹۰۵۲همکاران، 

 یریپذ تیمسئول اجتماعی در راستای تاکید بر

ثروت سهامداران  شی، افزااست که هدف آن یاجتماع

 یخارجچه و  یداخلچه  نفعانیذ تیرضا قیاز طر

آنومیِ فشارهای  ریتاث یبررس. هدف این پژوهش است

 با استفاده از متهورانه یمال یاجتماعی بر گزارشگر

باشد.  در سطح بازار سرمایه می برداشت تیریمد هینظر

در این پژوهش که براساس تحلیل حداقل مربعات 

جزئی با هدف برازش مطلوبیت مدل مبتنی بر 

متغیرهای درونزا و برونزا انجام شد، نتایج ضمن تایید 

آنومیِ فشارهای اجتماعی بر مطلوبیت مدل نشان داد، 

 هیبازار سرما یها متهورانه شرکت یمال یگزارشگر

در تحلیل نتیجه فرضیه  دارد. یمعنادار مثبت و ریتاث

پژوهش باید بیان نمود، وجود آنومیِ فشارهای 

اجتماعی که به واسطه ساختارهای فاقدِ تقارنِ 

آید،  اطلاعاتی در سطح بازار سرمایه بیشتر به وجود می

گردد تا سطح گزارشگری مالی متهورانه  باعث می

ها به منظور جلوگیری از  اکه شرکتافزایش یابد. چر

وار، براساس رویکردِ  بروز رفتارهای هیجانی و توده

نظری مدیریت برداشت ذینفعان، سعی بر ارائه 

اطلاعاتی در گزارشگری مالی خود هستند که صرفا 

ها و  مبتنی بر آمار و اطلاعات مثبت از فعالیت

عملکردهای شرکت در بین رقبا و سطح بازار سرمایه 

، هنجاراشد. در واقع آنومیِ فشارهای اجتماعی، نوعی ب

هستند که  یاجتماع یانتظارات و باورها یبرمبنا

از طرف شرکت به  مسئولانه یکنش اجتماعخواستار 

باشد.  می منظور برآورده ساختن انتظارات بازار سرمایه

ها در واکنش به این فشارها،  اما الزاما شرکت
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های کارکردی از خود  عملکردهای مبتنی بر واقعیت

های کارایی یا بعضا  دهند و برحسب انگیزه نشان نمی

نمایند تا اطلاعاتی را در  طلبانه تلاش می فرصت

راستای نظریه مدیریت برداشت، به بازار سرمایه 

تری در  انعکاس دهند، که این اطلاعات برداشت جذاب

رای در شرکت موردنظر گذا ذهن سهامداران از سرمایه

ایجاد نماید. در واقع سطحی از اطلاعات را در تحت 

نمایند، که  شرایط اجتماعی به سهامداران مخابره می

ها از نظر کسب بازده بیشتر در آینده  مورد رضایت آن

باشد. این سطح از گزارشگری، گزارشگری مالی 

شود، که تمایل شرکت موردنظر را  متهورانه قلمداد می

افشای سود دفتری بیشتر برای سهامداران و سود  به

مشمول مالیات کمتر برای مقامات مالیاتی نشان 

دهد. استفاده از این فرصت تحت وجودِ فشارهای  می

اجتماعی براساس یک رویکرد نظری همچون مدیریت 

تواند استفاده از شکاف بین حسابداری  برداشت می

ده از مالی وگزارشگری مالیاتی با هدف استفا

های بازار برای کسب بیشترین بازده در آینده  فرصت

طلبانه برای بالاتر  باشد و یا مبتنی بر رویکرد فرصت

نشان دادن سود دفتری جهت پوشش عملکردهای 

ضعیف شرکت در بازه زمانی مشخص و پایین نشان 

دادن سود مشمول مالیات با هدف کاهش نرخ مالیاتی، 

تهورانه هرچه که باشد یک باشد. اما گزارشگری مالی م

تواند در  ها است که این موضوع می تحریف از واقعیت

بلندمدت باعث کاهش اعتماد نسبت به عملکردهای 

توان  شرکت در سطح بازار رقابتی گردد. براین مبنا می

انتظار داشت با افزایش سطح فشارهای اجتماعی، 

های از طریق افزایش سطح اقلام تعهدی  شرکت

خود، اخبار و اطلاعاتی را به بازار منعکس اختیاری 

نمایند، که ضمن جلوگیری از بروز هیجانات در مورد 

سهام شرکت، جذابیت هایی برای حفظ سهامداران 

فعلی خود ایجاد نمایند. نتیجه بدست آمده با 

 ۴۲(؛ سادبیِ و همکاران۹۰۰۹) ۴۱شافرِهای  پژوهش

 ۴۲ن( و آدیپورترا و همکارا۹۰۵3) ۴۱بیشوپ (؛۹۰۰۲)

نماید،  ( که نتیجه این فرضیه را تایید می۹۰۵۲)

مطابقت دارد. براساس نتیجه کسب شده پیشنهاد 

نهادهای نظارتی همچون سازمان بورس اوراق شود،  می

های مربوط، با  بهادار، سازمان بازرسی و سایر سازمان

های  های اجتماعی در افشای صورت تقویت زیرساخت

کردهای تحریف کننده ها، مانع از عمل مالی شرکت

ها گردند تا از این طریق  های مالی شرکت واقعیت

های قانونی و عرفی در بین نهادهای  وجود شکاف

های اخبار و  نظارتی با استانداردهای موجود، شرکت

اطلاعات تحریف شده و حتی تقلب آمیز را به ذینفعان 

بازار سرمایه مخابره ننمایند. همچنین حسابرسان 

های تخصصی، با بررسی  ضمن بررسیبایست  می

ها، اقدام به بررسی  افشای اطلاعات اختیاری شرکت

های مورد  ی شرکت رویکردهای اجتماعی و مسئولانه

گیری سهامداران و  بررسی نمایند تا قدرت تصمیم

گذاران تقویت گردد. لازم است بازار سرمایه با  سرمایه

های  بههای ساختاری نسبت به ارائه رت ایجاد نظارت

افشاء از منظر اجتماعی نیز اقدام نماید تا سطح 

توجهی از تاثیرگذاری فشارهای اجتماعی بر  قابل

ها موردتوجه قرار  های گزارشگری مالی شرکت شیوه

 .گیرد

 

 منابعفهرست 

 یریسوگ(. ۵3۲۲ایلچی، محسن. ) خان ابوالحسن 
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3۵-۴3. 
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 .۵۱۰-۵۱3(: ۴)۹۱، شناسی کاربردی جامعه ،تهران
                             

 یمصطف ی،ابیجور یاعتماد .،شکراله ی،خواجو .

ها و  شرکت یاجتماع تی(. مسئول۵3۲۴)
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